Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N© 1411/2023/ASPAR/MS
Brasilia, 11 de setembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretdrio da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informacao n° 1473/2023

Assunto: Informacoes acerca do convénio n°® 876233, com 0 municipio de
Manacapuru/AM.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio n® 220/2023,
proveniente da Primeira Secretaria da Céamara dos Deputados, referente
ao Requerimento de Informacao n° 1473/2023, de autoria
do Senhor Deputado Federal Amom Mandel (CIDADANIA/AM), por meio do qual
requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima,
informacgdes acerca do convénio n® 876233, com o municipio de Manacapuru/AM,
para construcdo de unidade de atencdo especializada em saude, no valor de
R$1.998.720,00 (um milhao e novecentos e noventa e oito mil e setecentos e
vinte reais), que se encontra em status de paralisado/inacabado pelo Painel
Informativo de Acompanhamento de Obras Paralisadas do Tribunal de Contas da
Uniao.

2. Encaminho acostadas a este oficio as informagdes prestadas
pela area técnica da Secretaria-Executiva (0035615064).

3. Desse modo, no dmbito do Ministério da Saude, essas foram as
informacdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

4., Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicado
para eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.
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NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

i Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
: ei| _. | Ministra de Estado da Saude, em 12/09/2023, as 17:11, conforme horario

;gmm;___ [1'1 oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 49, do Decreto n°® 10.543,
| eletronica de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de

2017.

!" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

#= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

-'E‘ acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
Jr'!r,n codigo verificador 0035933150 e o cdédigo CRC FOBACB9C.

Referéncia: Processo n® 25000.074721/2023-81 SEI n® 0035933150

Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria-Executiva

Gabinete
DESPACHO
SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 25 de agosto de 2023.
Assunto: Requerimento de Informacao n° 1473/2023 - Deputado

Federal Amom Mandel (CIDADANIA/AM).

1. Ciente e de acordo.

2. Trata-se do Requerimento de Informagao n©® 1473/2023
(0033881370), de autoria do Deputado Federal Amom Mandel (CIDADANIA/AM),
o qual requisita a Senhora Ministra de Estado da Saude, Nisia Trindade Lima,
informacgdes acerca do convénio n® 876233, com o municipio de Manacapuru/AM,
para construcdo de unidade de atencdo especializada em saude, no valor de R$
1.998.720,00 (um milhao, novecentos e noventa e oito mil setecentos e vinte
reais), que se encontra emstatus de paralisado/inacabado pelo Painel
Informativo de Acompanhamento de Obras Paralisadas do Tribunal de Contas da
Uniao.

3. O requerimento traz cinco perguntas, que foram objetivamente
respondidas a partir dos esclarecimentos prestados pela SAES (0034158963) e
das informacdes trazidas em Oficio (0035565501) pela GIGOVMN - GE Governo
Manaus/AM, unidade da CAIXA responsavel pelo acompanhamento do Contrato
de Repasse n° 876233/2018:

a) Motivo detalhado da paralisacdao: Houve distrato com a empresa
construtora, onde tomador reprogramou o contrato para possibilitar
nova licitagao.

b) Valor do Contrato: R$ 1.998.720,00 de Repasse da Unidao; R$ 0,00 de
Contrapartida.

c) Montante Investido: R$ 399.744,00 (Ja desbloqueado).

d) Status de Execugdo: Obra paralisada, cuja ultima solicitacao de
desbloqueio foiem 09/12/2021.

e) Possiveis solugGes para a retomada: Ja foi aceita a reprogramacédo pela
CAIXA que possibilita a realizacao pelo Tomador de nova licitagao para
a continuidade da obra.

4. Ao Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e
Federativos - ASPAR/MS, em retorno.

Assinatura Eletronica
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... Documento assinado eletronicamente por Elton Bernardo Bandeira de
: eil _. | Melo, Secretario(a)-Executivo(a) Adjunto(a), em 29/08/2023, as 11:22,
e 11'1 conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4°, do

| Sletrdnica Decreto n© 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 89, da Portaria n®
900 de 31 de Marco de 2017.

A http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
* acao=documento_conferir&id _orgao_acesso_externo=0, informando o
, cddigo verificador 0035615064 e o codigo CRC F9AC4AO0C.

Referéncia: Processo n® 25000.074721/2023-81 SEI n° 0035615064

-;i Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.

3 ..E https://infoleg-autenticidade-assinature canparafeg b/ JcodArguivoTeor=232 8282
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/n°® 220 Brasilia, 24 de julho de 2023.

A,Sua Exceléncia a Senhora
NISIA TRINDADE
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 1.397/2023

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 1.401/2023

Deputada Adriana Ventura e outros

Requerimento de Informagao n°® 1.403/2023

Deputada Tabata Amaral e outros

Requerimento de Informagao n°® 1.404/2023

Deputado Delegado Paulo Bilynskyj

Requerimento de Informagao n°® 1.405/2023

Deputado Delegado Paulo Bilynskyj

Requerimento de Informagao n° 1.406/2023

Deputada Duda Salabert e outros

Requerimento de Informagao n°® 1.419/2023

Deputado Daniel Soranz

Requerimento de Informagao n°® 1.421/2023

Deputada Rosangela Moro

Requerimento de Informagao n°® 1.473/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 1.474/2023

Deputado Amom Mandel

Requerimento de Informagao n°® 1.478/2023

Deputado Capitdo Alberto Neto

Requerimento de Informagao n°® 1.479/2023

Deputado Zé Vitor

Requerimento de Informagao n°® 1.480/2023

Deputada Fernanda Pessoa

Requerimento de Informagao n°® 1.481/2023

Deputada Anténia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.482/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.483/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagao n° 1.484/2023

Deputada Anténia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.485/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagao n° 1.486/2023

Deputada Anténia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.487/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagao n° 1.488/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagéo n°® 1.489/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.490/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagao n° 1.491/2023

Deputada Anténia Lucia

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Primeira-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/n® 220

Brasilia, 24 de julho de 2023.

Requerimento de Informagao n°® 1.492/2023

Deputada Anténia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.493/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.494/2023

Deputada Anténia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.495/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.496/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.497/2023

Deputada Anténia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.498/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.499/2023

Deputada Anténia Lucia

Requerimento de Informagao n° 1.500/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagao n° 1.501/2023

Deputada Anténia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.502/2023

Deputada Antbnia Lucia

Requerimento de Informagao n°® 1.504/2023 | Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n°® 1.506/2023 | Deputado Célio Studart

Requerimento de Informagao n°® 1.511/2023 | Comissao de Fiscalizagéo Financeira e
Controle
Requerimento de Informagao n°® 1.512/2023 | Deputada Rosangela Moro
Requerimento de Informagao n°® 1.526/2023 | Deputado Diego Garcia
Requerimento de Informagao n°® 1.580/2023 | Deputado Kim Kataguiri
Requerimento de Informagao n°® 1.584/2023 | Deputado Capitdo Alberto Neto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacéo), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicacdo ostensiva do grau ou
especie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

iy sumento a&é'@%‘%%%?&'”@ LUCIANG. BIVAR original.
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3);' CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL — CIDADANIA/AM

REQUERIMENTO DE INFORMA(}AO N° , DE 2023
(Do Sr. AMOM MANDEL)

Requer a Ministra de Estado de Saude,
Sra. Nisia Trindade Lima, informacdes
acerca do convénio n° 876233, com o
municipio de Manacapuru/AM, para
construcdo de unidade de atencado
especializada em saude, no valor de
R$1.998.720,00 (um milhdo e
novecentos e noventa e oito mil e
setecentos e vinte reais), que encontra-
se em status de paralisado/inacabado
pelo Painel Informativo de
Acompanhamento de Obras Paralisadas
do Tribunal de Contas da Uni&o.
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Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Exceléncia, com fundamento no art. 50, 8§2°, da
Constituicdo Federal, e nos artigos 115, | e 116 do Regimento Interno da Camara dos
Deputados, que seja encaminhado a Ministra de Estado de Saude, Sra. Nisia Trindade
Lima, o presente Requerimento de Informagbes (RIC) acerca do convénio n° 876233,
com o municipio de Manacapuru/AM, para construcdo de unidade de atencéo
especializada em saude, no valor de R$1.998.720,00 (um milhdo e novecentos e
noventa e oito mil e setecentos e vinte reais), que encontra-se em status de
paralisado/inacabado pelo Painel Informativo de Acompanhamento de Obras
Paralisadas do Tribunal de Contas da Uni&o.

As informacgfes deverdo ser prestadas de forma detalhada, em
planilhas e bancos de dados com acesso virtual aos documentos, contratos, nomes
das empresas contratadas, oficios e demais arquivos pertinentes a obra paralisada, de
forma a permitir a fiscalizacéo da atual situacéo.

Ademais, solicitamos as seguintes informagfes acerca do convénio
com o municipio de Manacapuru/AM, de interesse e competéncia desse Ministério,
gue se encontra paralisada no Estado do Amazonas:

a) motivo detalhado da paralisacéo;

b) valor do contrato;

C) montante investido;

d) status de execucdo;

e) possiveis solu¢des para sua retornada.

Por fim, gostaria de ser informado quais medidas estdo sendo
adotadas por esse Ministério para a resolu¢do da problemética, com a identificacdo

Cémara dos Deputados | Anexo IV Gabinete 760 | — CEP: 70160-900 — Brasilia-DF
Autesitiadeleleletisanante neis(abos T ehiGd)B3245-5760.| dep.amommandel@camara.leg.br
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dos atores responsaveis e envolvidos, e um cronograma de retomada e finalizacdo de
obras.

Por oportuno, também, solicito o encaminhamento de outras
informacgBes e/ou documentos que Vossa Exceléncia julgar necessario.

JUSTIFICATIVA

Em 01 de Margo de 2023, o Tribunal de Contas da Uni&o noticiou em
seu portal que a Unidade de Auditoria Especializada em Infraestrutura Urbana e
Hidrica (AudUrbana) realizou, no dia 16 de fevereiro do corrente ano, painel de
referéncia para discutir a matriz de achados da auditoria operacional sobre a gestdo
da carteira de obras paralisadas.

Como resultado das analises, verificou-se a “insuficiéncia de acbes
do Centro de Governo no periodo de 2019 a 2022 visando a coordenacao, o
planejamento, a priorizagdo, 0 monitoramento e a avaliacdo da gestdo das carteiras
de obras paralisadas dos 6rgaos setoriais”. *
Além disso, a equipe também identificou que inexistem estudos ou
providéncias relacionados a destinacao das obras paralisadas consideradas inviaveis
de serem retomadas.

Tais conclusdes puderam ser constatadas diante dos dados
apresentados pelo Painel Informativo de Acompanhamento de Obras Paralisadas,
gerido também pela AudUrbana/SDI, o qual possui o objetivo de consolidar os dados de
contratos relacionados no acompanhamento do Acérddo 1.079/2019-TCU-Plenério.?

O Painel de Acompanhamento de Obras Paralisadas constatou que
o percentual de obras publicas paralisadas no pais subiu de 29% para 38,5% nos
ultimos dois anos. Dos mais de 22,5 mil contratos pagos com recursos da Unido, 8.674
sdo considerados interrompidos pelo Tribunal de Contas da Unido (TCU). As obras
suspensas ja somam R$27,2 bilhdes. O percentual € o maior desde 2018, quando
37,5% dos contratos estavam parados.

Quando levantamos os dados relacionados ao Estado do Amazonas,
a situacdo torna-se ainda mais grave: das 665 obras atualmente realizadas com
recursos federais, 292 encontram-se com o status de paralisadas, atingindo o
percentual de 43,9%, tendo um aumento de 11,3% nos ultimos dois anos, encontrando-
se com R$190,41 milhdes de recursos federais investidos em obras paralisadas.

1https://portal.tcu.gov.br/imprensa/noticias/especialistas-discutem—gestao-de-obras—
paralisadas.htm
2https://www.tcu.gov.br/Paineis/_Pub/?workspaceId=77067ac5—ed80—45da—a6aa—
c3f3fa7388e5&reportld=23a3a08b-9617-4f7b-ba36-41eecbb17175
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal AMOM MANDEL — CIDADANIA/AM

RICn.1473/2023

Apresentacgdo: 24/05/2023 15:49:50.537 - MESA

Fonte: Painel de Acompanhamento de Obras Paralisadas / Amazonas - Obras por
situacao.

Por oportuno, acrescento que ndo foi possivel o acesso de maiores dados
do repasse federal, uma vez que as Unicas informac¢des obtidas do mesmo sao aquelas
presentes no Painel de Acompanhamento de Obras Paralisadas do Tribunal de Contas
da Unido e no Portal da Transparéncia da Controladoria-Geral da Unido. O mesmo
informa o valor de investimento no montante de R$1.998.720,00, sob o n°® 876233 de
Instrumento (SIAFI/SICONV) - ja tendo esse Ministério liberado 25,65% do valor do
convénio.

Considerando a gravidade dos dados divulgados, a falta de transparéncia
na execucao, o vultoso prejuizo aos cofres publicos e a inerente importancia deste
Ministério para a qualidade de vida da populagéo amazonense.

Assim, na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do
Poder Executivo, conforme previsdo do art. 29 da Constituicdo Federal, submeto o
presente requerimento a fim de que sejam elucidados os questionamentos discorridos e
documentos solicitados, para melhor compreenséo acerca do caso.

Sala de Sessoes, em 24 de maio de 2023.

Deputado AMOM MANDEL
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